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Wynalazek dotyczy układu połączeń dla do¬
pasowywania urządzeń elektrycznych oraz przy¬
rządów do wysokoomowego źródła prądu zmien¬
nego, a w szczególności do wzmacniaczy elek¬
tronowych.

Dla dopasowania wysokoamowych źródeł prą¬
du zmiennego (^>do 107Q) do urządzeń elek¬
trycznych, stosowano już z jednej strony ukłar
dy połączeń wyposażone w specjalne lampy
elektronowe (wysokopróżniowe lampy elektro¬
nietryczne), jak również układy wzmacniaczy
ze sprzężeniem zwrotnym, na przykład wzmac¬
niacze elektronowe o podstawie anodowej.

Pierwsze z wymienionych rodzajów układów,
wyposażone w wysokoppóżniowe lampy elek-
trometryczne, nie posiadają wystarczająco sta¬
łych właściwości mechanicznych i elektrycz¬
nych, a przeto nie są dostatecznie odporne na
różnego rodzaju zakłócenia i nie nadają się do

pracy w trudnych warunkach przemysłowych
(oporność wejściowa, niski poziom szumów).

Drugi rodzaj znanych układów stanowią zwy¬
kłe wzmacniiające lampy elektronowe. Lampy
te są stosunkowo niewrażliwe na zewnętrzne
czynniki mechaniczne (wstrząsy) i na wahanie
napięcia sieci w przemysłowych warunkach pra¬
cy. Wzmacniacze wielostopniowe o sprzężeniu
zwrotnym są jednak bardzo kosztowne, wyma¬
gają niekiedy nie uziemionych obwodów wej¬
ściowych lub wyjściowych i wykazują skłonno¬
ści do generowania drgań tak, że stopień sprzę¬
żenia zwrotnego, a tym samym i osiągalna opor¬
ność wejściowa, są ograniczone.

Za pomocą znanych wejściowych stopni
wzmocnienia o wspólnej anodzie można osiąg¬
nąć dynamiczną oporność wejściową równą:

Re = Rg (1 + SdR)
gdzie Re = dynamiczna oporność wejściowa,
Rg = opornik upływowy siaitki, Sd = dyna-



mjczne nachylenie charakterystyki wzmacniają¬
cej lampy elektronowej, R = opornik obciąże¬
nia w obwodzie katodowym. Maksymalne war¬
tości Rg oraz R zależne od konstrukcji lampy,
określane są w katalogach firmowych.

Celem wynalazku jest dalsze podwyższenie
wartości oporności obwodu wejściowego w zna¬
nych wzmacniaczach elektronowych o podsta¬
wie anodowej, przy równoczesnym uniknięciu
wad dotychczas znanych układów. Fig. 1 przed¬
stawia przykład znanego układu połączeń o pod¬
stawie anodowej do osiągnięcia wysokiej opor¬
ności wejściowej. Poprzez opornik obciążenia R
zachodzi sprzężenie zwrotne, które w znany
sposób pozwala skuteczniej zwiększyć oporność
wejściową niż sam opornik upływowy siatki Rg,
a mianowicie do wartości Re = Rg (1 + SdR).
Ujemne napięcie polaryzujące siatki jest uzy¬
skane za pomocą baterii, umieszczonej w ob¬
wodzie siatkowym.

Wynalazek opiera się na fakcie, że oporność
dynamiczna obwodu wejściowego stopnia wzmo¬
cnienia o wspólnej anodzie (fig. 1) jest tym
większa, im współczynnik amplifikacji tego sto¬
pnia bliższy jest jedności. Według wynalazku
osiąga się to dzięki temu, że napięcie sprzężenia
zwrotnego pobiera się z opornika obciążenia

, w obwodzie katodowym pierwszego stopnia
wzmocnienia, który wpływa w znany sposób na
zwiększenie oporności dynamicznej obwodu wej¬
ściowego, przy czym pobrane napięcie odpro¬
wadzane jest po wzmocnieniu ponownie do
oporności obciążenia.

Fig. 2 przedstawia urządzenie według wyna¬
lazku, zastosowane w przykładzie wykonania,
w którym uzyskuje się znaczny -wzrost oporności
wejściowej w porównaniu ze znanym układem,
uwidocznionym przykładowo na fig. 1. Jeżeli
opornik R obciążenia w obwodzie katodowym
podzieli się według wynalazku na dwa oporni¬
ki Ri oraz R% (fig. 2) i spadek napięcia dopro¬
wadzi się przez opornik R± do drugiego wzmac¬
niacza o podstawie anodowej, którego opor¬
ność obciążenia w obwodzie katodowym jest
opornikiem R2, wówczas zwiększy się całkowi¬
ty spadek napięcia o Ri + R2 oraz oporność
obwodu wejściowego całego układu połączeń.

W układzie według wynalazku oporność dy¬
namiczna Be' obwodu wejściowego wynosi:
Re' = Rg/1 + Sdi (Ri + R2)/ + RgSDiSD2RiR2
gdzie Rg = opornik upływowy obwodu siatko¬
wego lampy elektronowej 1 , SD2 = dynamicz¬
ne nachylenie charakterystyki lampy elektro¬

nowej 2, zaś Ri i R2 oznaczają oporniki skła¬
dowe.

Wyrażenie Rg/1 + Sdi (Ri + R2)/ jest dyna¬
micznym oporem obwodu wejściowego, stopnia
wzmocnienia ze sprzężeniem zwrotnym o pod¬
stawie anodowej.

Za pomocą układu połączeń według wynalaz¬
ku, zawierającego oporniki upływowe w obwo¬
dach siatkowych i oporności obciążenia, które
nie przekraczają granicznych wartości katalo¬
gowych dla 'Określonych lamp, można osiągnąć
przy normalnych napięciach roboczych pożą¬
dane wysokie oporności obwodów wejściowych
układów pomiarowych. Układ połączeń według
wynalazku, w przeciwieństwie do innych wzma¬
cniaczy wielostopniowych o sprzężeniu zwrot¬
nym, nie wykazuje skłonności do generowania
drgań, w swym działaniu jest niezależny od
techniki układu połączeń następnych stopni i nie
wymaga nie uziemionych obwodów wejściowych
lub wyjściowych.

W zasadzie istnieją dwie możliwości określe¬
nia parametrów układu połączeń, mianowicie
przez wybór parametrów układu w oparaiu
o maksymalny opór obwodu wejściowego na
skutek dążenia do zastosowania dopuszczalnych
wartości granicznych dla Rg oraz Ri + R2 lub
przez wybór parametrów układu z uwagi na
wysoką oporność obwodu wejiściowego i niski
poziom szumów przez odpowiednie dobranie
prądu w obwodzie katodowym, napięcie pola¬
ryzującego elektrody sterującej i opornika upły¬
wowego elektrody sterującej lampy elektrono¬
wej 1, rezygnując przy tym z wyjątkowo wy¬
sokiej oporności obwodu wejściowego. Ponieważ
układ według wynalazku może być wyposażony
w drugą silną lampę elektronową, najkorzystniej
triodę pracującą w normalnych warunkach,
przeto jest on znacznie mniej wrażliwy na
wstrząsy mechaniczne, niż stopień wejściowy
z lampą elektrometryczną i dlatego taki układ
jest bardziej odpowiedni do celów przemysło¬
wych.

Według dalszej cechy wynalazku, dla obu
stopni wzmacniania można stosować triodę po¬
dwójną, 00 umożliwia dalsze zmniejszenie ukła¬
du, a także obniżenie jego wrażliwości na za¬
kłócenia.

Przykładowo układ został użyty z dobrym wy¬
nikiem j,ako stopień wejściowy we wzmacnia¬
czu napięcia modulowanego lub we wzmacnia¬
czu przetwornicy wibracyjnej dla miernika cię¬
żaru jednostkowego z komorą jonizacyjną.
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To samo urządzenie może także pracować
za pomocą innych elementów wzmacniającycth,
jak tranzystorów itp., przy odpowiedniej zmia¬
nie układu. Układ według wynalazku może być
zastosowany do różnych celów, w których opor¬
ność wejściowa powinna być wyjątkowo duża.

Możliwie wielkie oporności,obwodów wejścio¬
wych mogą być uzyskane za pomocą układu
według wynalazku także tam, gdzie na skutek
ciężkich i niekorzystnych warunków pracy nie
mogą być użyte czułe i wrażliwe na zakłócenia
specjalne lampy elektronowe.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ połączeń do uzyskiwania wysokiej dy¬
namicznej oporności wejściowej elektrycz¬
nych układów wzmacniających za pomocą
stopni wejściowych o wspólnej anodzie, zna¬
mienny tym, że opornik katodowy (R) pierw¬
szego stopnia, wywołujący w znany sposób
napięcie sprzężenia zwrotnego oraz zwiększe¬
nie dynamicznej oporności wejściowej, skła¬
da się z układu szeregowego dwóch oporni¬
ków (Ri, R2), przy czym z jednego z tych
oporników (R{) pobierane jest napięcie sprzę¬
żenia zwrotnego i poprzez dalszy stopień
wzmocnienia mocy, którego oporność robocza
jest jednocześnie drugim opornikiem (R2),

doprowadzane jest ponownie do opornika
katodowego (R) sitopnia pierwszego.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
poszczególne stopnie wzmacniacza są wyko¬
nane za pomocą innych członów wzmacnia¬
jących aniżeli lampy elektronowe, na przy¬
kład za pomocą tranzystorów w układzie ze
wspólnym kolektorem.

3. Układ według zastrz. 1—2, znamienny tym,
że opornik roboczy pierwszego stopnia jest
podzielony na kilka części, przy czym stosu¬
je się odpowiednią ilość stopni wzmocnienia
mocy.

4. Układ według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że opornik roboczy (R) przy zastosowaniu
dwóch jednakowych układów lampowych
składa się z dwóch jednakowej wielkości
oporników częściowych (Rlf R2).

5. Układ według zastrz 1—4, znamienny tym,
że zawiera zwielokrotnione, względnie po¬
dwójne lampy elektronowe, przeważnie po¬
dwójne triody.
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